Encore faut-il que le principe fondamental soit consistant et justifié et que la dérivation du rapport entre quantité et mode de présence à partir de ce fondement soit acceptable.

Le principe fondamental est énoncé dans le chapitre 12 du TCC. Il repose sur l'étude d'un cas paradigmatique de substance matérielle, une substance homéomère comme du bois². Une substance homéomère est constituée de ses parties intégrales qui ont pour propriété d'être de même raison entre elles et avec le tout qu'elles constituent. En termes contemporains, les substances homéomères sont les référents des termes de masse³. Ockham s'appuie sur les

1 TCC 13, OTh X, p. 115 : « Superiori fundamentali principio est aliud adnectendum, videlicet quod infinita et incomprehensibilis Dei potentia potest omnem rem absolutam priorem naturaliter facere et conservare sine re absoluta, distincta realiter secundum se totam et naturaliter posteriorem. Cum enim res prior naturaliter alia minus dependeat et minus coexigat rem posteriorem quam effectus suam causam essentialem – et manifeste tenemus quod aliquando divina potentia effectum sine causa naturali producit, tenet et conservat -, dubitare non debemus quin rem priorem naturaliter potest Deus producere et conservare sine re posteriori. »

2 TCC 12, OTh X, p. 112-113 : « Omnis autem substantia materialis extensa componitur ex partibus substantialibus localiter vel situ aliter distantibus. Nam lignum componitur non tantum ex materia et forma, quae sunt partes essentielles et diversarum rationum, sed etiam componitur ex partibus integralibus quarum quaelibet est lignum. Sed manifestum est quod illae partes, quarum quaelibet est lignum, non sunt in eodem situ, igitur distant situ ; Et tamen lignum vere componitur ex eis, et non componitur ex accidentibus, igitur componitur ex partibus substantialibus situ distantibus. »

3 La littérature est très abondante à ce sujet depuis que Strawson a cherché à montrer, dans *Individuals*, qu'un terme de masse ne peut pas servir de critère d'identité pour son référent. Pour une critique de Strawson, voir par exemple H. M. Cartwright, « Quantities », *The Philosophical Review* 79/1 (1970), p 25-42. H. Cartwright s'appuie sur la théorie russellienne de la quantité pour montrer que l'opposition pertinente n'est pas entre termes de masse et termes comptables, mais entre grandeurs (ce qui peut être mesuré) et nombres (ce qui est compté), ce qui inviterait d'après elle à une réélaboration de la théorie des noms propres.